
 

 

 

 

 

 

 

Angajator și asigurator de 
serviciu MIT 

Mobiles Interkulturelles Team 
Echipa interculturală mobilă 

Bildungsdirektion Tirol 
Abteilung Schulpsychologie & Schulärztl. Dienst 
Dr. Brigitte Thöny 
(0512) 9012-9262, brigitte.thoeny@bildung-tirol.gv.at 

Contact pentru aplicații din școli în orașul Innsbruck,  în        
districtul Innsbruck cât și în Tirol-Oberland: 

Johny Gabriel, BA MA 
0664 8329 498  
johny.gabriel@oezpgs.at 

Jasmin Gross, Dipl.SozPäd.,  BEd 
0664 8828 6537 
jasmin.gross@oezpgs.at 

Maja Lenz 
0664 8329 482 
maia.lenz@oezpgs.at 

Mag. Manuela Müller-Pellet 
0664 8828 6542 
manuela.mueller-pellet@oezpgs.at 

Dr. Attila Nagy-György 
0664 8828 6569  
attila.nagy-gyoergy@oezpgs.at 

Nina Rott, BSc 
0664 8329 474 
nina.rott@oezpgs.at 

Katharina Thurner,  BA MA 
0664 8828 6527 
katharina.thurner@oezpgs.at 

Contact pentru aplicații din școli în zonele  
Tirol-Unterland și Osttirol: 

Yesim Sahan, MA 
0664 8329 479 
yesim.sahan@oezpgs.at 

Mag. Dany El Jammal 
0664 8828 6524 
dany.el-jammal@oezpgs.at 

Mag. Julia Kaserer-Gerstel 
0676 88508 9267 
julia.kaserer-gerstel@oezpgs.at 

My Malm, MA 
0664 8329 489 
my.malm@oezpgs.at 

Rebecca Schiefke, MSc 
0676 88508 9288 
rebecca.schiefke@oezpgs.at 
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 Integrarea consructivă a copiilor în școlile 
din Tirol 

 

 Sprijin specific pentru școlile la primirea și 
integrarea copiilor în comunitatea școlară 
și în clasă 

 

 Consiliere și sprijin pentru familie 

 

 Prevenirea a excluderii și a conflictelor 
(etnice) 

 

 Sprijinul și complectarea psihologiei școla-
re și alte sisteme de sprijin al educației 

 

 Egalitate de șanse  pentru fiecare elev din 
Tirol 

Țelul obiectiv 

„Echipe interculturale mobile“ 
Echipa Activitatea noastră 

 Formarea profesorilor (de exemplu: aborda-
rea diversității, cu competență intercultur-
ală, cu bariere lingvistice, ...) 

 

 Echipa interculturală multilingvă desfășoară 
lucrări competente în domeniul integrări în 
școlile tiroleze 

 

 Sprijinirea școlilor în educarea copiilor 
(contact cu părinți, conferințe și ședințe cu 
părinți, evenimente școlare …) 

 

 Formare și consiliere privind proceselor de 
dezvoltare a școlilor  

 

 Moderarea discuțiilor cu conflicte 

 

 Stabilirea contactelor extrașcolare, cu activi-
tăți extracurriculare, cu structurile de sprijin 
și organizații de ajutor 

 

 Supervisi pentru profesori 

 

 Învățarea traiului social în clasă etc. 

Echipa multiprofesională este formată din: 

psihologi 
pedagogi sociali 
educatori 
 

Competențe lingvistice în: 
arabă 
bulgară 
engleză 
maghiară 
română 
suedeză 
turcă 
 
 


